
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 

Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  
C. F. 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it 

 

​ ​ ​ ​ ​    All’Albo on line 
   All’Amministrazione Trasparente 

​ ​ ​ ​      Agli atti 
 
OGGETTO: Determina affidamento diretto per l’attività sportiva PROGETTO CUSB SCUOLA E SPORT per gli 
studenti delle Classi n.9  della  Sec. 1° grado” G. Ungaretti” di Bentivoglio, tramite Convenzione. 
  CIG B93F7FAD4C     
        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA ​ la convenzione con il C.U.S. BOLOGNA A.S.D. con decorrenza da NOVEMBRE 2025 A MAGGIO 2026 

per il progetto sportivo di attività : Flying Disc - Hockey   per n.9  classi della scuola secondaria di 1° grado “G. 

Ungaretti” di Bentivoglio; 

VISTO​ il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA​ la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO ​ il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO ​ il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.1 comma 

143 della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 VISTO​ il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. 

b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

CONSIDERATO​ in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;”;  

VISTA​ la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e successivi aggiornamenti; 

TENUTO CONTO​ delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/20  e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO        il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della   legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO ​ l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di                  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,   adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
VISTO​ il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2025 –2028 delibera del CdI n.4 del 13/12/2024; 

VISTA ​ la delibera del CdI n. 8 del 13/02/2025 di approvazione del P.A. 2025;  

VISTA ​ l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad     

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO​ l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016904 - 26/11/2025 - VI.2 - I
BOIC83400T - A357427 - REGISTRO DETERMINE - 0000053 - 26/11/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 

Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  
C. F. 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO ​ che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “Acquisti in rete PA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
DATO ATTO​ che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
TENUTO CONTO​ della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. dal 
19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 
VISTO​ l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 
specificati nei commi 4, 5 e 6; 
CONSIDERATO       che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, 
la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
RITENUTO che la Dott.ssa Cinzia QUIRINI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

RITENUTO congruo ed equo dal punto di vista didattico – economico complessivo il preventivo presentato 

dall’Associazione CUSB A.S.D. di Bologna; 

RITENUTO  adeguato esperire la pratica mediante convenzione  considerato che il valore del servizio di cui 

trattasi non eccede il limite di spesa stabilito le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

RITENUTO  di affidare il servizio di cui all’oggetto al Centro Universitario Sportivo Bologna a.s.d., poiché 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, per un importo pari a € 1000,00  esente IVA;  

RITENUTO di dover predisporre gli atti necessari alla realizzazione di quanto “considerato”, dei quali la 
presente determinazione è l’atto di introduzione del procedimento; 

 
DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
Art. 1 – Si ritiene opportuno procedere, , per le motivazioni sopra esposte, con la stipula di una convenzione  
di prestazione servizio con l’Associazione CUSB A.S.D.di Bologna. 
Art. 2 – di incaricare l’Associazione Sportiva CUSB A.S.D. di Bologna – C.F.80063990370 - P.IVA 02513010377 – 
per lo svolgimento dell’attività  Flying Disc - Hockey  rivolta agli alunni per una costo di  € 1000,00  esente IVA. 
Art. 3 - di subordinare il perfezionamento dell’incarico all’assunzione da parte del fornitore del servizio degli 
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136. 
Art. 4 - di dare atto che le prestazione oggetto del presente provvedimento si concluderà il mese di  maggio 
2026, che la stessa sarà fatturata al termine delle prestazione con termine di pagamento a 30 giorni dal 
ricevimento della fattura.  
Art. 5 - Di autorizzare la spesa di € 1000,00 esente IVA da imputare al P.2.4 
Art. 6 - Di nominare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018; di nominare il DSGA Patrizia Trani quale soggetto RUP e Gestore dei dati Anac 
esclusivamente per la procedura di affidamento su MEPA – Acquisti in Rete oggetto del presente atto; 
Art.7 - Si dispone la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 

D.Lgs. 33/2013. ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Il Responsabile Unico del Progetto 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​      Cinzia Quirini 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016904 - 26/11/2025 - VI.2 - I
BOIC83400T - A357427 - REGISTRO DETERMINE - 0000053 - 26/11/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it

		2025-12-03T10:21:53+0000
	CINZIA QUIRINI




